
Konkurencijos atsiradimas Kaune sumažino šilumos kainas vartotojams

• Nepriklausomų gamintojų atsiradimas ir jų varžymasis su savivaldybei priklausančia šilumos tiekimo 
bendrove bei biokuro naudojimas šilumos gamyboje lėmė tai, kad nuo 2012 metų šilumos kainos Kaune 
sumažėjo apie 40 proc. 

• Pavyzdžiui, 2012 m. sausį šilumos kaina Kaune buvo 8,17 euro ct už kilovatvalandę (kWh) be PVM. Tuo 
tarpu 2019 m. sausį šilumos kaina Kaune buvo 5,48 ct/kWh arba net 33 proc. mažesnė.

• Kaune vykstantis aktyvus gamintojų varžymasis leido ženkliai sumažinti šilumos gamybos kainas. 
Palyginimui, 2014 m., kai gamybos įrenginių buvo mažiau, vidutinė šilumos supirkimo iš nepriklausomų 
šilumos gamintojų kaina siekė apie 3,5 ct/kWh, o 2018 m. buvo nukritusi beveik dvigubai ir tesiekė 
vidutiniškai 1,8 ct/kWh. Tai leidžia spręsti, kad konkurencija veikia ir taupo vartotojų lėšas.

• Nemažiau svarbu ir tai, kad Kaunas, perėjęs prie šilumos gamybos iš biokuro, drastiškai sumažino 
priklausomybę nuo gamtinių dujų. Pastaraisiais metais gamyba iš vietinių atsinaujinančių išteklių siekė apie 
90%.



Permokos už šildymą Kaune

• Valstybinei kainų ir energetikos kontrolės komisijai perskaičiavus bazinę šilumos kainą Kaune paaiškėjo, kad 
kauniečiai už šildymą yra permokėję daugiau nei 15 mln. Eur. Ši suma sukaupta vos per dvejus metus, tačiau 
iki šiol nėra grąžinta vartotojams.

• Jei „Kauno energija“ permokas gyventojams grąžintų per trumpesnį laikotarpį, šilumos kainos Kaune būtų 
mažiausios iš visų Lietuvos didmiesčių.

• Atkreiptinas dėmesys, kad permokos už 2017 ir 2018 metus dar nėra apskaičiuotos.

• Svarbu suprasti, kad „Kauno energija“ pinigus iš vartotojų rinko suprasdama, kad juos reikės grąžinti 
vartotojams, tačiau per visą ta laiką šilumos kainos nemažino. Priešingai, miesto vadovybė nusprendė šias 
lėšas išsimokėti dividendų forma.

• Tuo tarpu „Anykščių šiluma“ pastebėjusi, kad biokuro įrenginiai leidžia taupyti vartotojų lėšas, nelaukdama 
VKEKK kainų perskaičiavimo savo iniciatyva ėmė mažinti kainas vartotojams.



Konkurencija Kaune pagal naują VKEKK patvirtintą supirkimo tvarką

• Vertinant pagal naują šilumos supirkimo tvarką vykstančius aukcionus (tvarka įsigaliojo 2018 m. gruodžio 1 
d., pagal ją įvyko aukcionai sausio-balandžio mėnesiams), savivaldybės šilumos tiekėja „Kauno energija“ 
nepriklausomiems gamintojams nenusileido ir mažesnes kainas pasiūlė vasario ir kovo mėnesiais. Tai reiškia, 
kad savivaldybės įmonė yra konkurencinga ir palaiko panašų kainų lygį kaip nepriklausomi šilumos 
gamintojai.

• Žiemos mėnesiais (sausį-vasarį) brangiausias nepriklausomas šilumos gamintojas Kaune buvo „Kauno 
energijos“ valdoma UAB „Petrašiūnų katilinė“, kuri tik atšilus orams (kovą-balandį) sumažino šilumos 
gamybos kainas ir įsijungė į konkurencinę kovą.

• Palyginimui, UAB „Petrašiūnų katilinė“ šilumos gamybos kaina, lyginant 2018 m. sausio/vasario ir per 
analogišką laikotarpį 2019-aisiais, padidėjo daugiau nei 33 proc. (2018 m. sausio kaina – 3,11 ct/kWh, vasario 
– 2,95 ct/kWh; tuo tarpu 2019 m. sausį-vasarį kaina buvo 4,05 ct). 

• Vertinant tai, kad Lietuvos šilumos tiekėjų asociacija tvirtino, kad biokuro kainų augimas nepadidins šilumos 
kainų daugiau nei 10-15 proc., toks „Kauno energijos“ valdomos bendrovės kainų šuolis yra sunkiai 
paaiškinamas.

• Galbūt atsakymas yra tai, jog už UAB „Petrašiūnų katilinė“ įsigijimą „Kauno energija“ permokėjo ir 
siūlydama aukštesnes kainas bando pasiekti geresnius finansinius rodiklius.


	56710.pptx

